Dopo l'esposizione di ognuno dei dodici articoli, ai quali attin- gono o per informazione o per polemica tanto Federico Eppinge quanto Nicola da Dresda come dimostrerò più avanti, Giovanni di Marienwerder annota i vari errori, alcuni passati (con uso di verbo

---

(164) cfr. HILFER, *Meister Joannes von Marienwerder, Professor der Theologie zu Prag, Breunberg 1865; Dictionnaire de Théologie Catholique*, voce Jean de Marien- werder.

(165) *Catalogus codicum manu scriptorum latinorum...* I-II Praga 1905-1906, alla voce relativa al codice.

(166) *Op. cit.*, p. 121.

(167) *Ms. cit.*, f. 121 v°.

(168) *Ms. cit.*, f. 29 v°.

(169) f. 29 r°.

(170) *Ms. cit.*, f. 44 v°.

passato) e altri attuali (con uso di tempi presenti) che confermano un'attività valdese-catarà in quegli anni, come del resto viene indicato da provvedimenti sinodali o inquisitoriali (171).

Ci sono quelli che pongono l'esistenza di due dei (f. 36 r°); « per hoc quod (simbolum) dicit: ex tempore (deus) omnia produxisse, excluditur error ponencium mundum eternum; ...per hoc quod dicit: ex nichilo, excluditur error ponencium eternitatem circa materiale principium. Per hoc quod dicitur: ab ipso solo, excluditur error manicheorum ponencium pluralitatem principiorum; ...per hoc autem quod dicitur: qui est primum principium et firmum, excluditur error ponencium deum produxisse inferiora per ministeria angelorum » (f. 43 v°).

Si esclude ogni tipo di idolatria e anche la natura umana di Cristo deve essere adorata in se stessa con atto di iperdulia e non di latria (f. 48 r°).

« Tercia (haeresis, dopo altre di tempi passati) est nicolaitarum et quorundam paganorum dicencium Christum fuisse impassibile et immortalem, asserencium quod quando iudei voluerunt eum crucifigere, quod (sic) posuit alium hominem loco sui (f. 56 v°). Quinto patet negancium purgatorium » (f. 61 r°), ma di questo parlerò più avanti quando dimostrerò che questa parte è stata introdotta letteralmente da Nicola da Dresda nel suo *De purgatorio*, nelle parole del polemistà cattolico. Nei fogli 94 v°-97 v° si parla della comunione dei santi e si introduce un discorso cattolico ma con una certa indipendenza dalla tradizione sulle indulgenze e sulle preghiere dei santi: « Diceres...: tunc prelatus utputa posset pro habitu suo animas de purgatorio liberare et haberet (sic) solvere illas qui sunt sub terra. Respondetur quod non, quia ad hoc quod indulgencie valeant, requiruntur convenientes et racionabiles cause nec solvit illas sub terra sed porrigit euxilium... Eciam huius oppositum asserere est error quorundam hereticorum dicencium sanctos pro nobis non orare », occorre però osservare che « sancti in patria cum non sint in statu merendi, eorum oraciones non solvunt penam », tuttavia la mitigano o comunque « oraciones sanctorum predestinatis prosunt quia forte preordinantum est ut (predestinati) intercedencium oracionibus salventur » (ff. 95 r°-96 v°).

Si fanno osservazioni anche sulle preghiere delle anime purganti per i vivi: « Secundo queritur an illi in purgatorio orent pro nobis. Respondetur quod verisimile sit eos orare pro nobis, et precipue pro illis qui eis subveniant et hoc pulchre habetur in libro celestiarum revelacionum beate Brigitte, eciam Richardus de Media Villa (172)

(171) Ved. il mio *Ussitismo piemontese nel '400*: ERNST WERNER. *Nachrichten über spätmittelalterliche Ketzer aus tschechoslovakischen Archiven und Bibliotheken*. cit.: AMEDEO MOLNÁR. *Les Vaudois et la Réforme tchèque* in Boll. Società Studi Valdesi. 103 (1958). 37-51; HOWARD KAMINSKY. *A. History of the Hussite Revolution*. cit.: dove però si parla piuttosto di atteggiamenti valdesi, e si trascura il risveglio catarò.

(172) RICCARDO DI MIDDLETOWN. † verso 1307-1308. ma le *Distinctiones super Decretis*, sono di RICCARDO L'INGLESE cfr. *Dictionnaire de Théologie Catholique*, IX, 2669-267.

hoc dicit super 4<sup>o</sup> di. XLV... Iste tamen rationes, salvo iudicio meliori, non videntur mihi oraciones defunctorum impedire nisi illorum qui sunt in tanta pene acerbitate quod nesciunt an sint salvandi aut eternaliter dampnandi » (f. 97 r<sup>o</sup>). Qui, in teoria tipicamente scolastica relativa alla capacità conoscitiva delle anime purganti, si riscontra il termine « salvandi » per « predestinati », incontrato precedentemente a proposito della efficacia salvifica delle preghiere dei santi.

Ancora errori su indulgenza e penitenza: « Primus (error) est hereticorum qui dicunt ridiculum hoc credere quod indulgentia datur. Quicumque porrexerit manum adiutricem pro fabrica ecclesie, ei in domino relaxamus 3am, 4am aut septimam sibi in multis penitentiis, quia sic remissio daretur pro pecunia, eciam gracia esset venalis » (f. 100 r<sup>o</sup>). Sottolineo questo mettere in ridicolo la pratica delle indulgenze, come si ha anche in Hus (173).

Il problema era molto sentito, a parte la contestazione ereticale: e anche nel Ms. D CXVIII della Capitolare di Praga che un Rettore di una Chiesa Cattolica si è fatto a uso proprio nel sec. XV, trascrivendo frasi e frammenti delle opere più diverse, tra cui un anonimo trattato cattolico *de Indengenciis* (ff. 256 v<sup>o</sup>-257 v<sup>o</sup>), si annotano frasi attribuite a Brigitta: « Brigida in suis revelacionibus... in c. XVIII ad questionem dum quesivit an omnes et maxime mendicantes altaris et propinqui ecclesias edificantes, peccent, responsum est quod sic » (174).

Giovanni di Marienwerder ricorda poi l'errore già citato e ora esplicitamente attribuito ai Valdesi, ed è l'unica volta in tutta l'opera in cui compare questo nome, ed è l'errore che troviamo nella *Invocacion de li Sant* del Ms. 208 di Ginevra e nel *Libro Espositivo* indicato da Fra Samuele di Cassine: « Secundus error valdensium hereticorum dicencium sanctos non orare pro nobis, nec eorum auxilium implorandum esset » (175).

Anche gli altri errori sono di origine valdese, e li ritroviamo nel Valdismo italiano presentato dal ricordato Polemista Francescano: « Tercius error est hereticorum quod nullus sacerdos habeat potestatem solvendi et ligandi, sed solus deus Jsa. XLIII: Ego sum qui deleo iniquitates tuas... Quartus est error dicencium quod penitencia non valeat ad remissionem peccatorum, quia sic deus non gratis dimitteret peccatum sed propter meritum penitencie. Quintus est error dicencium penitenciam non iterandam secundum illud apostoli ad Hebreos VI: Impossibile est eos qui simul illuminati sunt et prolapsi, rursus revocari ad penitenciam » (176).

La documentazione biblica fa supporre che la diffusione degli

---

(173) *Questio de indulgenciis* in M. J. HUS et HIERONIMI: Prag. *Monumenta*, ed. Flacius, 2<sup>a</sup> ed. 1717, 1. 215-235.

(174) *Ms. cit.*, f. 259 r<sup>o</sup>.

(175) *Ms. VIII B 11*, f. 100 r<sup>o</sup>.

(176) *Ms. cit.*, f. 100 r<sup>o</sup> - v<sup>o</sup>.

errori, di cui Giovanni di Marienwerder parla e contro i quali scrive, come afferma all'inizio, sia avvenuta anche con scritti.

Gli errori propriamente ecclesiologici sono presentati in forma troppo sintetica: « Ex his patent V<sup>o</sup> errores: 1<sup>o</sup> extra ecclesiam nullus salvatur (177) patet error dicentium quod unusquisque in sua fide vel secta possit salvari; 2<sup>o</sup> patet quod Judeorum sinagoga non (178) sit ecclesia; 3<sup>o</sup> patet ex promissis quod ecclesia malignantium non sit ecclesia catholica; 4<sup>o</sup> quod nec congregacio hereticorum; quinto quod nec greci nec gruteni sunt in ecclesia katolica sed sunt ab ea precisi propter inobedienciam et propter fidei errorem » (179).

C'è una chiara presenza anche di eresie giudeizzanti (relative all'« ecclesia iudeorum ») come di aperture razionaliste (si è visto un errore sull'eternità del principio materiale) e altre di nuovo docetismo o di assoluta libertà spirituale (primo errore). E nella Chiesa « malignantium » si comprendono forse gli aderenti a queste istanze di libertà spirituale e di razionalismo religioso ed etico, a volte a sfondo catarizzante.

Errori vari o tesi dubbie si hanno sui problemi escatologici. Parlando sull'Anticristo secondo la tradizione della teologia medioevale fondata sui glossatori soprattutto del cap. XI dell'Apocalisse, Giovanni di Marienwerder ricorda a proposito del tema della venuta dell'Anticristo: « tempus non habetur in scriptura, quamvis aliqui eo conati sunt hoc ostendere sed frustra » (180). Ricordando le varie età delle tentazioni della Chiesa, dopo la prima da parte dei tiranni e la seconda da parte degli « hereticis temporum doctorum » (f. 93 r<sup>o</sup>), pone la terza tentazione « modernis temporibus », da parte dei falsi cristiani (sulla scia, penso, di Guglielmo di Sant-Amour), mentre « quartam temptacionem habent in novissimo tempore scilicet tempus Antichristi et suorum complicitium, quando erit tanta tribulacio quod eciam si fieri potest movebuntur electi. Sed in ista temptacione ecclesia eciam proficiet » (f. 93 v<sup>o</sup>), mentre nel tempo della terza tentazione « ecclesia videtur plus deficere quam proficere » (f. 93 v<sup>o</sup>). Si ha quindi la convinzione che non si è, in quello scorcio del '300, nei tempi ultimi, ma in un'età di apparente sconfitta della Chiesa.

Sulla teoria teologica del tempo della risurrezione dei corpi, e in particolare sulla questione se Enoch ed Elia debbano ritornare sulla terra per incontrarvi la morte per mano dell'Anticristo, si annota che « diversi doctores et expositores supra cap. XI Apok. varia dicunt, ymmo contraria asserunt » (f. 102 r<sup>o</sup>). Significativa è questa onesta constatazione sulla differenziazione di opinioni dottrinali nella Chiesa, anche se su una questione di non essenziale rilevanza in senso assoluto, ma importante allora.

---

(177) in *I B 14* della Bibl. univ. di Praga, f. 307 r<sup>o</sup>: quia nullus extra ecclesiam catholicam salvatur.

(178) Il « non » è aggiunto seguendo il *Ms. I B 14*, f. 307 r<sup>o</sup>.

(179) *Ms. VIII B 11*, f. 93 v<sup>o</sup>.

(180) *Ms. VIII B 11*, f. 70 r<sup>o</sup>.

Seguono gli errori escatologici: « *Secundus error est hereticorum dicencium corpora non resurgere et sunt illi qui ponunt corporalia a deo non esse creata* » (f. 102 v°). È un errore allora attuale, proprio dei nuovi catari: e questa attualità, oltre che dalle osservazioni già fatte anche a proposito del « *Tractatulus in quo continentur articuli patarinorum* », dove la tesi è sostenuta, c'è il preciso riferimento del Marienwerder, appena prima, ad altro errore che « *erat saduceorum qui simpliciter negabant resurrectionem* » (f. 102 v°), con l'uso dell'imperfetto per opinioni del passato, contro l'uso del presente nell'enunciazione dell'errore cataro esposto.

E ancora eresie sulla vita oltre la morte: « *Quartus error est dicencium impios non resurgere secundum illud psalmum: Non resurgent impii in iudicio... Quintus error est saracenorum et iudeorum aliquorum... modernorum... qui ponunt homines in resurrectione esse comesturos et bibituros et carnales delectaciones habituros* » (f. 103 r°).

In particolare sulla visione di Dio (e sono gli errori relativi all'ultimo articolo del Simbolo) si hanno i seguenti errori: « *Primus est dicencium quod nullam beatam vitam est post hanc vitam... Secundus error est dicencium quod nulla anima ante iudicium videat essenciam divinam nude aperte et clare... Tercius error est dicencium non esse distincionem seu variacionem in premiis et gaudiis beatorum nec in suppliciis dampnatorum. Quartus error dicencium nullum hominem vitam eternam vel auream eius aut aureolam eius mereri sed omnia de necessitate evenire... Quintus error est dicencium animam post separacionem a corpore posse suam voluntatem mutare de bono in malum aut e converso* » (ff. 119 v°-120 r°).